

# Dodatek Nadzwyczajny

# „GAZETY WŁOCŁAWSKIE”

Depesze Biura Korespondencyjnego  
z dnia 12 grudnia.

## KŁĘSKI ANGLIKÓW I FRANCUZÓW.

Odwrót na terytorium greckie.

Goraz głębiej w Czarnogórę.

### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

#### NA FRONCIE ROSYJSKIM.

Miejscami ogień działał. Poza to nic szczególniejszego.

#### OSŁABIEŃ WŁOCŁÓW.

W odcinku wznosy Deberdo brygada piechoty wstąpiła na nasze pozycje na południowy zachód od San Martino. Nieprzyjaciel został odparty, przyczem ponosił ciężkie straty.

Zresztą na froncie południowo-zachodnim w ogólności—poza odosobnionemi walkami działawymi—panuje spokój. Także w Jukiarych czynność nieprzyjaciela potłogowała.

#### W GŁĘBI CZARNOGÓRY.

Nasza ofensywa na północno-wschodnią Czarnogórę doprowadziła wczoraj do obsadzenia Korczy i Rozaju i do walk z tylnymi strażami w odległości 12 km. na zachód od Ipeku.

W zwyciężkach tych walkach wzięliśmy 6,100 jeńców i zdobyliśmy 40 armat serbskich w okolicy między Ipekami a Rozajem.

Von Höfer.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

#### NA FRONCIE ZACHODNIM.

Pod Neuve Chapelle nie powiodła się próba Anglików wtargnięcia niespodziewanie w nasze pozycje. W Wogezach walki patroli.

#### NA FRONCIE ROSYJSKIM.

Słabsze wypadki rosyjskie na południe od Jakobstadt i na południe od Pińska zostały odparte.

#### NA BALKANACH.

W ręce kolumn austro-węgierskich, urządzających pościg na terenie granicznym albańskim, wpadło w dwa dniach ostatnich 6,500 jeńców. Między Rozaj, które zostało wzięte wczoraj, a Ipek—postawili nieprzyjacieli 40 armat.

#### Kłęska franko-angielska.

Po zdecydowanej klęsce, jaką armia Todorowa w szeregu śmiatych i silnych cisów zadała w ostatnich dniach Francuzom i Anglikom, wojska alianów w złośliwym ślacie znajdują się w odwrocie na terytorium greckie. Według sprawozdania naszego szpiendzierca straty alianów w broni i materiale wojennym są nadzwyczajnie ciężkie.

#### Świeża klęska Anglików.

KONSTANTYNOPOL 12 grudnia (T. B. K.). Kwarta główna donosi: Na froncie Iraku dzięki energicznemu atakom wojska nasze opanowały wysunięte pozycje Anglików pod Kut-el-Amara i odrzuciły nieprzyjaciela na pozycje główną.

#### Moskal powołuje rekruta z r. 1897.

PETERSBURG 12 grudnia (T. B. K.). Ukaz carski zarządza powołanie w rekruty urodzonych w r. 1897, a tu na początek r. 1916.

#### Komendant Kowna pod sądem wojennym.

PETERSBURG 12 grudnia (T. B. K.). Komendant twierdzy Kowna został skazany przez dywizyjny sąd wojenny na ułtąg godności wojskowych, praw osobistych i szlachetwa, oraz na 15-letnie przymusowe roboty, ponieważ nie utrzymał porządku w twierdzy i opuścił ją przedwcześnie.

### Tragedya ochotników rosyjskich w armii francuskiej.

W tych dniach wysłał w Hadze nakładem księgarń L. I. C. Boucher broszura p. t. „De tragedie der vrywilligers”. Jest to tłumaczenie rosyjskiej broszury, wydanej niedawno temu w Genewie. Broszura opisuje w sposób przejmujący trudne położenie, w jakim się znaleźli poddani rosyjscy, mieszkający w Paryżu, Polacy, Rosyanie i żydzi, jak zarówno władze francuskie jak i społeczeństwo miejscowe wywierają na nich niesłychany nacisk moralny i ekonomiczny, by wstąpił do wojska francuskiego, jako ochotnicy. Wszyscy ci poddani rosyjscy porzucili Rosję bardzo dawno, nie mieli już z nią faktycznie nic wspólnego. Wielu było między nimi emigrantów politycznych, którzy opuścili Rosję, bo cały system rządów rosyjskich był dla nich wstrętnym i ponieważ wszystkich swoich sił używali, aby ten system doprowadzić do upadku. Trudna sytuacja, w jakiej się obecnie znaleźli, spowodowała, że zdecydowali się wreszcie wstąpić do armii francuskiej jako ochotnicy, z których sformowano początkowo osobny „Legion republikanów rosyjskich”, wkrótce jednak legion ten wcielono do legionu cudzoziemskiego.

Ten legion cudzoziemski był to pułk karny, złożony przeważnie z wyrzutków społeczeństwa, których w czasie pokoju używano do walki przeciw ludności tubylczej w Afryce, a teraz sprostowano do Francji, ale poddano żełaznej dyscyplinie, jaka była może zrozumiała wobec opryszków, ale nie mogła być uzasadniona wobec ludzi o wysokiej kulturze, do których należało gros emigrantów politycznych we Francji. Mimo to wszakże ochotnicy ci bili się walecznie, jak stwierdzają listy, ogłoszone w omawianej broszurze. Traktowanie ich jednak przez bezpośrednich przełożonych było tego rodzaju, że stanowiło zupełną antyzję do wzniosłych hasł cywilizacji i demokracji, w imię których ochotnicy walczyli.

Jeden z ochotników opowiada swe przeżycia w obzbie w sposób następujący: „Wysięcie tu przyszli, żeby nas objadając” wolał do ochotników rosyjskich ich przełożony francuski”. W dezerczery zostali ochotnikami, by się wyrzucić od kryminała, który was oczekiwał”. Umieszczę pomiędzy najgorstszymi szumowianami, jakie się w legionie tym znajdują, musieli wszyscy ci ludzie znieść straszne zachowanie się swych przełożonych i towarzyszy, zupełnie brak idealów, cynizm, zupełnie zwierzeczenie wszelkich uczuć ludzkich. Oficerowie, odnosił się stale do wolontierów rosyjskich jak do szpiegów i zdrajców. Napięcie rosło. Smutne te przeżycia do tego stopnia rozdrażniły ochotników rosyjskich, że lada chwila mogła spaść krawata. Istniała nadzieja, że grupa ochotników, napisanym do pewnego wybitnego działacza socjalistycznego, jest tragedia ta szeroko opisana. Początek do krwawego zajścia dał następujący wypadek:

Żołnierzom często wydawano jorskiemi zakazy pica wina, na tym lub owym postobu. Zakazy te miały tylko teoretyczną wartość, gdyż nikt się nigdy do nich nie stosował. Na postobu w blizkości Carency wydało podobny rozkaz. Jak zwykle, nikt do niego się nie stosował, a dwóch Rosyan Kononów i Kask,

szukając sklepu z winem, natknęli się na podoficera Barrasa. Oficer ten został poprzednio zdegradowany za bicie żołnierzy i znany był z brutalności. Wyplwując pono wino Kononowa i Kaska, kazał ich przyaresztować. Na wiadomość o tem przyszło dwu innych Rosyan z zapytaniem, co się z dwoma towarzyszami stało. Barras bez namysłu kazał ich też zaaresztować, twierdząc, że nie stosują się do przepisów mundurowych. Po zaaresztowaniu całego szeregu ochotników przystąpiono do tymczasowego śledztwa, które odbyło się w ten sposób, iż komendant spytał Barrasa, czy areztowani są buntownikami, a na potwierdzający odpowiedź kazał ich związać, poczem się oddalił. Barras, wyzywając sztyderczo nieszczęśliwych ochotników, przywołał oddział żołnierzy i kazał związać areztantów. Jeden z żołnierzy, Polak z Królóstwa, Adamczewski, prosił o pozwolenie zastąpienia się przez innego żołnierza, gdyż nie może wystąpić przeciw swym przełożonim. Kiedy odmówiono mu wykonania tej prosby, rzucił broń i przeskoczywszy zagrodę stanął w szeregu „aresztantów”. Po związaniu ich odegrała się się oburzająca scena, na którą inni ochotnicy musieli patrzeć. Barras rzucił się na związanego i leżącego na kamieniach Kononowa i tak długo go bił, aż ten zakrwawiony omkiał. W międzyczasie przybił porucznik Sandrę, ukarany za wstrętne zboczenia fizyczne, izobaczyszysz Adamczewskiego, który jęczał na ziemi, kopnął go z taką siłą w głowę, iż krwawił kłębem. Adamczewskiemu z ust i uszu. Kiedy sanitaryszycie chcieli złożyć mu opatrunek, Sandrę zagroził, że jeśli to uczyni, każe go także związać i tak go pokaleczy jak Adamczewskiego. Wkrótce jednak musiał Sandrę opuścić podwórze i wówczas przebrała się miara. Barras, chcąc święcić swym dowcipem legionowym, kazał zdjąć ubranie z Kirejewa, a następnie się nad ciałem tego nieszczęśliwego, kazał go oblewać zimną wodą. Potem związał brudne kłaki z podwórza w kule, wpałował je do ust Kirejewa i laską zakłócił je coraz głębiej wpychając. Niezawodnie byłby udusił nieszczęśliwego człowieka, gdyby nie nadszedł komendant drugiej kompanii, który kazał uwolnić i opatrzyć nieszczęśliwego, kazał im się przywici i zamknął ich w osobnym przedziale.

To straszne zajście spowodowało, że wszyscy wolontarysze wnieśli podania o przeniesienie do innych oddziałów armii, lub chociażby do Rosji.

24 czerwca, zapadł szereg wyroków: 8 rosyjskich ochotników rozstrzelano, 8 zasęconono na 5 latnie przymusowe roboty, 10 zasęconono na dziesięcioletnie przymusowe roboty. Jeśli się doda do tego, że legion obcych wysłał się stale na pozycje najniebezpieczniejsze, to zrozumieć się, jaki tragiczny los spotkał nieszczęśliwych ochotników, którzy poszli bronić (de wolności republikanckiej przeciw „barbarzyństwu” niemieckiemu).

Co więcej, w ostatnim czasie, wyszedł rozkaz, że policya powinna „wprowadzić moralność” na emigrantów z Rosyi i Królóstwa, by szli jako wolontierzy do tegoż legionu. Rozkaz ten wyszedł w porozumieniu z ambasadą rosyjską w Paryżu. Niemniej jednak ci, którzy w przyszłości samej wstąpił do legionu, są w Rosyi nadal uważani za dezercerów i tylko w pewnych warunkach może ich ministerstwo spraw zewnętrznych uwolnić od służby wojskowej w Rosyi. Co więcej, zdży, którzy wstąpił do legio-

